ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной

службы

по Свердловской области

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84

e-mail: to66@fas.gov.ru

______________  №  ____________

                   На  №              от

Публичное акционерное общество

«Машиностроительный завод имени

М.И. Калинина, г. Екатеринбург»

(ПАО «МЗИК»)

*

ООО «Специальные высотные работы»

*

ЭТП ГПБ

http://etpgaz.gazprombank.ru

РЕШЕНИЕ

по жалобе № 066/01/18.1-5078/2020

г. Екатеринбург 16.12.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту –

Комиссия) в составе:

*

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает

возможность участия сторон, в 10-00 при участии представителей:

– заказчика в лице ПАО «МЗИК» – *

– представителей ООО «Специальные высотные работы» – *

рассмотрев жалобу ООО «Специальные высотные работы» (*) с информацией о

нарушении заказчиком в лице ПАО «МЗИК» (*), его комиссией Федерального закона № 223-

ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

при проведении открытого запроса котировок в электронной форме на выполнение работ по

капитальному ремонту дымовой трубы №1, ПАО «МЗИК» (извещение № 32009682023) в

порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области

поступила жалоба ООО «Специальные высотные работы» (вх. № 01-32370 от 07.12.2020) с

информацией о нарушении заказчиком в лице ПАО «МЗИК», его комиссией Федерального

закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» при проведении открытого запроса котировок в электронной форме на

выполнение работ по капитальному ремонту дымовой трубы №1, ПАО «МЗИК» (извещение

№ 32009682023), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите

конкуренции.

mailto:to66@fas.gov.ru
http://etpgaz.gazprombank.ru/

2

В своей жалобе заявитель указал, что заказчиком неправомерно выбран способ

закупки, ввиду чего, просит признать жалобу обоснованной.

Проанализировав представленные материалы, Комиссия пришла к следующим

выводам.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на

участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного

нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов,

порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или

законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения

порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут

быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или

законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в

отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах

строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в

исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в

настоящей статье - заявитель).

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с

правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на

действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной

площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,

признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с

Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых

предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения

жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании

жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной,

либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений

(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по

результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка

осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о

необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23

настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг

заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом

Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в

соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи

правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом,

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать

требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами,

указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия

3

их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с

обеспечением закупки положения.

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является

Положение о закупке ПАО «МЗИК» (далее – Положение о закупках), утвержденного

решением Совета директоров ПАО «МЗИК» (Протокол от 14.12.2018 № 08/24) и

размещенного в единой информационной системе в версии 15 от 20.09.2019.

16.11.2020 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение

№ 32009682023 на выполнение работ по капитальному ремонту дымовой трубы №1, ПАО

«МЗИК».

В силу п. 1 ч. 9 ст. 4 Закона о закупках в извещении об осуществлении конкурентной

закупки должны быть указаны следующие сведения: способ осуществления закупки.

Согласно извещению № 32009682023 заказчиком определен способ закупки открытый

запрос котировок в электронной форме.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 3 Закона о закупках 3.1. Конкурентные закупки

осуществляются следующими способами:

1) путем проведения торгов (конкурс (открытый конкурс, конкурс в электронной

форме, закрытый конкурс), аукцион (открытый аукцион, аукцион в электронной форме,

закрытый аукцион), запрос котировок (запрос котировок в электронной форме, закрытый

запрос котировок), запрос предложений (запрос предложений в электронной форме,

закрытый запрос предложений);

2) иными способами, установленными положением о закупке и соответствующими

требованиям части 3 настоящей статьи.

Согласно п. 5.1, 5.2 Положения о закупках Выбор поставщика (подрядчика,

исполнителя) осуществляется с использованием следующих способов закупок (процедур

закупки):

1) аукцион;

2) конкурс;

3) запрос котировок;

4) запрос предложений;

5) закупка у единственного поставщика.

Конкурентными способами закупок являются аукцион, конкурс, запрос котировок и

запрос предложений.

В п. 5.4 Положения о закупках указано, что порядок подготовки и осуществления

закупки, порядок и условия применения способов закупки, порядок заключения и

исполнения договоров определены настоящим Положением.

В силу п. 5.9 Положения о закупках запрос котировок - конкурентный способ выбора

поставщика, подрядчика, исполнителя (торги), который осуществляется, если предметом

закупки является продукция, для которой есть функционирующий рынок, а заявки

участников можно сравнивать только по цене, и иные критерии оценки, помимо цены, не

имеют значения для Заказчика. Запрос котировок осуществляется путем сопоставления цен,

предложенных в заявках участниками запроса котировок, допущенными к участию в запросе

котировок. Победителем запроса котировок признается участник, заявка которого

соответствует требованиям Заказчика, предложивший самую низкую цену.

Заказчик вправе осуществлять закупки посредством запроса котировок при наличии

хотя бы одного из следующих оснований:

1) начальная (максимальная) цена договора не превышает семи миллионов рублей;

2) вне зависимости от размера начальной (максимальной) цены договора, в случае,

если:

– необходимо провести закрытую процедуру закупки, и заявки участников можно

сравнивать только по цене, иные критерии, помимо цены, не имеют значения для Заказчика;

– предложения участников можно сравнивать только по цене, вместе с тем ввиду

срочности закупки, особенностей закупаемых товаров, работ, услуг, функционирования и

consultantplus://offline/ref=8497329B0320F1266C119A8BCBD632A5444E5A96FD46876FE10E53BD61ABA1AA560FD4B1DB2A485BB04EDC30F61A5CF21176EF9104hDr9K

4

структуры рынка (в том числе наличие партнерской политики, политики скидок,

авторизации проектов) или других оснований, целесообразность проведения закупки в

форме аукциона отсутствует;

– конкурентная процедура закупки признана несостоявшейся и Заказчиком принято

решение о повторном проведении конкурентной процедуры закупки;

– договор, заключенный по результатам процедуры закупки, расторгнут (в том числе

в одностороннем внесудебном порядке), и Заказчиком принято решение о повторном

проведении конкурентной процедуры закупки;

– по результатам конкурентной процедуры закупки договор не заключен в случаях,

установленных настоящим Положением, и Заказчиком принято решение о повторном

проведении конкурентной процедуры закупки.

Комиссией установлено, что 03.07.2020 заказчиком в единой информационной

системе была размещена закупочная процедура (извещение № 32009292052) выполнение

работ по капитальному ремонту дымовых труб №1 и №2, ПАО «МЗИК». Указанная

закупочная процедура признана несостоявшейся.

В связи с чем, на основании абз. 4 и 5 п. 5.9 Положения о закупках заказчиком

проведена закупочная процедура (извещение № 32009682023).

Таким образом, Комиссией установлено, что заказчиком правомерно выбран способ

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) как открытый запрос котировок в

электронной форме.

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции»,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу ООО «Специальные высотные работы» признать необоснованной.

2. В действиях заказчика в лице ПАО «МЗИК», закупочной комиссии нарушений

Закона о закупках не выявлено.

3. Заказчику в лице ПАО «МЗИК», закупочной комиссии предписание об устранении

нарушений законодательства о закупках не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев

со дня его принятия.

Председатель Комиссии *

Члены Комиссии *

 *

https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32009292052
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32009682023
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/e610c8e11514f3bc3d3f0478fdd82585b0b70365/